Si dans les divers genres philosophiques ou littéraires, il est heureux d'avoir été précédé par de grands modèles qui vous indiquent la route, qui vous y guident, qui vous en marquent et les sentiers et les écueils, cet avantage a bien aussi ses inconvéniens. Les hommes aiment à juger par comparaison, parce que, de toutes les manières de juger, c'est celle qui s'accommode le mieux à leur faiblesse. Ils compareront donc les imitateurs avec les modèles, et c'est une comparaison bien redoutable. S'écarte-t-on de la manière des grands écrivains qui semblent avoir fixé les lois et les limites du genre où ils se sont exercés, on est un génie audacieux, bizarre, qui ne connaît pas de frein, qui méprise les règles, qui manque de goût. Les suit-on avec trop de soin et de scrupule, on est dénué d'invention, d'imagination, on est un plagiaire, un servile imitateur. Ce n'est pas

tout ; les sujets s'épuisent ; les heureux génies qui ,  
 les premiers , s'en sont emparés , en ont pris la fleur ,  
 en ont saisi les rapports les plus vrais , les plus na-  
 turels , les plus agréables , en ont traité les parties les  
 plus intéressantes ; et cet inconvénient se fait sentir  
 surtout dans les genres très-bornés : tel est celui de  
 ces ouvrages tout en maximes , en sentences , en apho-  
 rismes politiques , philosophiques ou moraux . La  
 Bruyère se plaignait déjà d'être ainsi prévenu sur tout ,  
 par les grands écrivains qui l'avaient précédé : « Tout  
 « est dit , et l'on vient trop tard , depuis plus de sept  
 « mille ans qu'il y a des hommes et qui pensent... Le  
 « plus beau et le meilleur est enlevé ; on ne peut  
 « que glaner après les anciens , et les habiles entre  
 « les modernes. » Il faut avouer que , si La Bruyère  
 sentait déjà l'inconvénient de *venir tard* , il l'a fort  
 augmenté pour ceux qui , venant après lui , écri-  
 vent des *pensées* .

Le nombre des pensées justes et vraies n'est pas ,  
 en effet , très-grand , et celui des pensées qui méritent  
 de nous être révélées avec une sorte de prétention , et  
 comme en style d'oracle , est très-petit . Dans un ou-  
 vrage ordinaire où tout est lié , où tout se soutient mu-  
 tuellement , et a une dépendance mutuelle avec ce qui  
 précède et ce qui suit , on n'est point étonné de trou-  
 ver un assez bon nombre d'idées faibles et communes  
 qui peuvent servir à développer , à unir entre elles ,  
 à mieux faire ressortir des idées brillantes et élevées ,  
 dont l'éclat , à son tour , rejaillit sur les accessoires et  
 sur l'ensemble ; mais dans un livre de pensées , cha-  
 cune d'elles , étant isolée et indépendante , doit être  
 regardée comme un petit ouvrage à part , et frapper